Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ivana Hlavatá

Srovnání nabídek běžných účtů bank

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

RNDr. Martin Šmíd, PhD.: Ústav teorie informace a automatizace AV ČR

Studijní program: Matematika (B1101), finanční matematika

2008

V prvom rade by som chcela poďakovať môjmu vedúcemu bakalárskej práce, RNDr. Martinovi Šmídovi, PhD., za trpezlivosť a cenné rady, ktoré mi poskytoval po celú dobu. Ďalej chcem poďakovať mojim rodičom za morálnu podporu počas celého štúdia, sestričke Tinke za úspešnú provokáciu so „zakázanou prácou“ a môjmu priateľovi Honzíkovi za neoceniteľnú podporu a motiváciu. V neposlednom rade by som chcela poďakovať Majkovi a Bestke, bez ich notebookov a bez ich ochoty by som túto prácu nedopísala, iba ak ručne. A veľké vďaka patrí aj Majke za skvelú a rýchlu jazykovú korektúru.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 6.8.2008

Ivana Hlavatá

Obsah

1 Úvod do problematiky porovnávania bežných účtov 6
1.1 Čo bežné účty klientom umožňujú 7
1.2 Poplatky týkajúce sa bežných účtov 9
2 Viackriteriálne programovanie 12
2.1 Teoretický úvod do viackriteriálneho programovania 13
2.2 Metódy hľadania kompromisného riešenia 14
2.3 Cieľové funkcie pri porovnávaní ponuky balíčkov bežných účtov 17
2.4 Priemerný užívateľ bankových služieb 21
2.5 Výpočty 25
2.6 Výsledky 28
3 Simulačné metódy 33
3.1 Princíp simulácií správania užívateľa 34
3.2 Teoretické podklady pre simulačné metódy 36
3.3 Výsledky 40
4 Záver 44
A Parametre ponúkaných bežných účtov 46
Literatura 53

Název práce: Srovnání nabídek běžných účtů bank

Autor: Ivana Hlavatá

Katedra (ústav): Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Šmíd, PhD.: Ústav teorie informace a automatizace AV ČR

e-mail vedoucího: smid@utia.cas.cz

Abstrakt: V predloženej práci sa zaoberám porovnávaním ponuky bežných účtov bánk v Českej republike pre fyzické osoby. Zameriavam sa na dva ciele. Prvým je zistiť, ktorý bežný účet je najvýhodnejší pre priemerného užívateľa. Problém je riešený dvoma prístupmi. Prvým prístupom, opísaným v 2. kapitole, je viackriteriálne programovanie. Na základe výsledkov môjho prieskumu ohľadne bankových služieb je vytvorené správanie priemerného užívateľa. Pre neho sú spočítané a následne porovnávané ročné poplatky u každého bežného účtu. Druhým prístupom, opísaným v 3. kapitole, je simulácia správania užívateľa. Po nasimulovaní veľkého počtu užívateľov sú odhadnuté stredné hodnoty celkových ročných poplatkov priemerného užívateľa pre jednotlivé účty. Celý postup je robený zvlášť aj pre študentov. Druhým cieľom je vytvoriť model, ktorý umožní spočítať celkové ročné poplatky u každého účtu pre ľubovoľného čitateľa tejto práce. Postup, ako tak urobiť, sa nachádza v závere druhej kapitoly.

Klíčová slova: bežný účet, poplatky, cieľové funkcie, priemerný užívateľ, simulácia.

Title: Comparison of checking accounts in Czech banks

Author: Ivana Hlavatá

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: RNDr. Martin Šmíd, PhD.: Institute of Information Theory and Automation, Academy of Sciences of the Czech Republic

Supervisor's e-mail address: smid@utia.cas.cz

Abstract: In the work presented I focus on comparison of checking accounts available in the Czech Republic. Two main objectives have been set. The first objective is to find the best account for an average person. Two approaches have been used to achieve this objective. The first approach described in the second chapter is based on the theory of Multicriteria programming. An estimate of average person's behavior has been calculated according to my banking research. Final bank charges for this average person have been calculated for each available account. The second approach described in third chapter is based on a simulation of a large amount of persons' behavior. For all available accounts, expected value of bank charges has been calculated for each simulated person. Furthermore both approaches aim for students as well. The second objective is to create a model which calculates bank charges of any person interested. This has been described in the end of the second chapter.

Keywords: checking account, bank charges, target functions, average person, simulation.

Kapitola 1

Úvod do problematiky porovnávania bežných účtov

Vo svojej práci sa budem zaoberať porovnávaním ponuky bežných účtov bánk v Českej republike pre fyzické osoby.¹ Takéto porovnanie však nie je jednoduché, nakoľko je nutné porovnávať viacero rozličných vlastností účtov, teda viac kritérií naraz.

Výber bežného účtu zo súčasnej širokej ponuky je pre jednotlivca náročný proces. Dôvodom je, podľa môjho názoru, aj neexistencia aktualizovanej verejnej databázy² všetkých ponúkaných bežných účtov a parametrov k nim viazaných. Napriek tomu, že sú dostupné sadzobníky bánk obsahujúce informácie o poplatkoch týkajúcich sa bežných účtov, tieto informácie sú často ťažko porovnateľné medzi rôznymi bankami. Po zistení údajov o ponúkaných účtoch je ďalším dôležitým krokom zvoliť vhodnú metódu porovnávania.

Navyše, aj keď sa mi podarí nájsť vhodnú metódu porovnávania bežných účtov, nemôžem predpokladať jednoznačný výsledok pri viacerých užívateľoch. Rôznym ľuďom môže vyhovovať iný bežný účet a teda mojím cieľom nebude jednoznačne určiť, tento je „the best one” pre kohokoľvek. Preto si kladím tieto dva ciele: Prvým je nájsť vhodný účet pre priemerného užívateľa; druhým cieľom je nájsť postup, pomocou ktorého si môže hocikto spočítať,

¹V celom texte už budem automaticky predpokladať, že sa jedná o banky pôsobiace v Českej republike a účty sú určené fyzickým osobám.

²V dodatku A sa nachádza mnou vytvorená databáza balíčkov účtov ku dňu 21.7.2008. Informácie som získala v pobočkách jednotlivých bánk.

ktorý účet je pre neho vhodný.³

V tejto kapitole priblížim, aké služby banky v rámci bežných účtov ponúkajú a aké poplatky sa týchto služieb týkajú. V nasledujúcich kapitolách sa budem zaoberať dvoma metódami, ktoré som zvolila na dosiahnutie stanovených cieľov:

1. viackriterálne programovanie;
2. simulácia správania užívateľov.

Pri oboch metódach bude nutné využívať informácie o skutočnom správaní klientov bánk, preto som sa rozhodla vytvoriť vlastný prieskum.⁴

1.1 Čo bežné účty klientom umožňujú

Existuje niekoľko typov depozitných bankových produktov. Medzi jeden z najpoužívanejších patrí **bežný účet**. Ďalšie významné produkty sú sporiace účty, termínované vklady a vkladné knižky. Medzi iné formy zhodnotenia peňažných prostriedkov patria napríklad: jednorázová depozitná zmenka alebo depozitné účty v zahraničí. Tými sa však zaoberať nebudem.

Bežný účet je základným bankovým produktom na správu financií. Patrí medzi tzv. netermínované vklady, takže si peňažné prostriedky môže klient vybrať v ľubovoľnom okamžiku. Slúži predovšetkým na **ukladanie peňazí na účet** a na **získanie prostriedkov z účtu**.

K prostriedkom na bežnom účte je možné mať prístup osobne v pobočkách banky alebo prostredníctvom viacerých doplnkových produktov: platobná karta a rôzne formy priameho bankovníctva. Spomedzi nich je na výber:

- **Internetbanking** – prístup prostredníctvom internetového prehliadača na ľubovoľnom počítači;
- **Telebanking** – prístup prostredníctvom ľubovoľného telefónneho prístroja;

³Postup sa nachádza v kapitole 2.

⁴Otázky dotazníkov sa nachádzajú v dodatku B. Zozbierala som prvých 100 vyplnených dotazníkov, z toho 50 je od študentov stredných alebo vysokých škôl a 50 od užívateľov – „neštudentov“. Snažila som sa o vytvorenie reprezentatívnej vzorky pre obidve skupiny.


[…]


V tretej kapitole som zvolila prístup menej založený na mojich rozhodnutiach. Parametre správania priemerného užívateľa tu nie je nutné priamo spočítať, čím sa vyhnem nepresnostiam. Pre 10 000 nagenetrovaných užívateľov som spočítala poplatky ku každému účtu, teda $\sum_{i=1}^{20} f_i \cdot w_i$ a následne odhadla stredné hodnoty ročných poplatkov všetkých účtov.

Napriek tomu, že porovnávaná výška hornej hranice intervalu spoľahlivosti skutočne určuje, koľko najviac zaplatí priemerný užívateľ celej populácie, iba na 95% a zároveň všetky spočítané hodnoty sú pravdepodobnostnými odhadmi, považujem tento prístup za presnejší ako predchádzajúci.

¹Vid' Tabuľku 2.1 a pre študentov Tabuľku 2.3

²Vid' Tabuľky 2.2 a pre študentov 2.4

Ak beriem do úvahy iba poplatky a úrok je v oboch prístupoch najvýhodnejším kontom pre priemerného užívateľa – „neštudenta”, účet ponúkaný v Banco Popolare. Celkovo je prvých 5 najlepších účtov jedného rebríčku iba permutáciou toho druhého,³. Z porovnania výsledkov prvého a druhého prístupu usudzujem, že ani môj vytvorený priemerný užívateľ – „neštudent” nebol zlým odhadom. Z priemerných poplatkov v Tabuľke 2.1 je zrejmé, že skutočný priemerný užívateľ využíva bankové služby o niečo menej ako som spočítala v sekcii 2.4, pretože sú priemerné ročné poplatky rádovo o stovky vyššie ako vyšli s 95%-nou pravdepodobnosťou pri prístupe založenom na simulovaní správania užívateľov.

Pre priemerného užívateľa – študenta sú prvé tri „najlepšie” účty z hľadiska poplatkov a úroku v oboch prístupoch iba permutáciou. Na tretej pozícii sa nachádza účet *Genius student* ponúkaný bankou GE – Money. Na rozdiel od výsledkov užívateľa – „neštudenta” sa tieto dve metódy nezhodujú v stanovení najvýhodnejšieho bežného účtu⁴. Simuláciu síce považujem za dôveryhodnejší spôsob, ale podmienka neprekrývania sa intervalov spoľahlivosti nie je pre účty *G2 nadstandard* a *Free konto* splnená. Preto neviem jednoznačne určiť, ktorý študentský účet je pre priemerného užívateľa najvýhodnejší. S 95%-nou pravdepodobnosťou viem akurát, že najvyšší ročný poplatok priemerné užívateľa u účtu *G2 nadstandard* ponúkaný Komerčnou bankou je o 1 Kč nižší ako u účtu *Free konto* ponúkaný bankou Volksbank. To isté platí pre odhad strednej hodnoty celkového ročného poplatku pre spomínané účty. Opäť aj v skupine študentov platí, že skutočný priemerný užívateľ využíva o niečo menej bankových služieb, ako som spočítala v sekcii 2.4.

Pre záujemcov, ktorí chcú zistiť, aký z ponúkaných účtov sa im najviac oplatí som vytvorila jednoduchý program v *Microsoft Excel 2003*, viď dodatok A v elektronickej forme. Taktiež je možné si poplatky spočítať na základe popísaných metód v druhej kapitole.

³Vid' Tabuľky 2.1 a 3.1

⁴Vid' Tabuľky 2.3 a 3.2

Dodatok A

Parametre ponúkaných bežných účtov

Na týchto miestach je vložená zväšť vytlačná príloha.

Na týchto miestach je vložená zväšť vytlačná príloha.

Na týchto miestach je vložená zväšť vytlačná príloha.

Na týchto miestach je vložená zväšť vytlačná príloha.

Na týchto miestach je vložená zväšť vytlačná príloha.

Na týchto miestach je vložená zväšť vytlačná príloha.

Dodatky obsiahnuté v elektronickej verzii

Dodatok A – Parametre ponúkaných bežných účtov¹

Dodatok B – Otázky dotazníku ohľadne bankových služieb

Dodatok C – Výsledky prieskumu²

Dodatok D – Usporiadané bežné účty³

Dodatok E – Simulácia správania užívateľov⁴

Dodatok F – Súbory, ktoré importuje program v Dodatku E⁵

¹V elektronickej verzii je rozšírený o výpočty ročných poplatkov pre priemerného študenta, prípadne je v súbore možné zmeniť parametre pre ľubovlného užívateľa a spočítať poplatky.

²Výsledky sú anonymné, v súbore sa nachádzajú spolu s výpočtami potrebnými pre vytvorenie priemerného užívateľa.

³V súbore sa nachádzajú tabuľky zoradených bežných účtov podľa výšky poplatkov a podľa hodnôt globálnej cieľovej funkcie pre $k = 1$ a $k = 2$

⁴Program v *Mathematica 5.2* obsahujúci naprogramované generátory náhodných čísel, nasimulovanie parametrov užívateľov, spočítanie celkových poplatkov pre každý účet a odhady strednej hodnoty poplatkov a intervalov spoľahlivosti

⁵Pre správne fungovanie simulácií a počítania poplatkov je nutné tieto súbory rozbaľiť, ale potom nijako nemeniť ani nepremenovávať.

Literatúra

- [1] Dupač, V., Hušková, M.: *Pravděpodobnost a matematická statistika*, Karolinum, Praha (2005).
- [2] Grygarová L.: *Základy vícekritériálního programování*, Karolinum, Praha, (1996).
- [3] Hurt J.: *Simulační metody*, SPN, Praha, (1982) 38–99.
- [4] Prášková, Z., Lachout, P.: *Základy náhodných procesů*, Karolinum, Praha (1998).