## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Ivana Hlavatá

Název práce: Srovnání nabídek běžných účtů banka

Jméno vedoucího/oponenta: M. Šmíd

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Autorka měla za úkol nějakým způsobem srovnat (těžko srovnatelné) nabídky běžných účtů bank. K tomuto úkolu se postavila poctivě a nadstandardní energií: sama provedla „výzkum trhu“ a samostatně řešila komplikace a nestandardnosti, které jí potkaly. Práce by (po zestručnění) zasloužila publikaci.

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: